
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

AREA SICUREZZA E VIGILANZA   

ORDINANZA DIRIGENZIALE

N. 518 del 12/11/2018

OGGETTO: DISCIPLINA TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN 
OCCASIONE DELLA  MANIFESTAZIONE AUTOMOBILISTICA DENOMINATA “1^ 
CHALLENGE RIVIERA DEL CORALLO” IN PROGRAMMA L’8 E IL 9 DICEMBRE 2018.

Il Dirigente

VISTA la nota prot. generale n°0084341 del 02/11/2018, con la quale il Sig. Farris 
Pier Vittorio rappresentante del “Team Alghero Corse” con sede in Alghero, 
Regione Fighera 2,  organizzatore della  manifestazione automobilistica 
denominata “1^ Challenge Riviera del Corallo” in programma l’8 e il 9 dicembre 
2018 richiede l’occupazione temporanea di alcune aree pubbliche necessarie per 
l’allestimento delle strutture di partenza e di arrivo e per la sosta dei veicoli 
partecipanti alla predetta manifestazione nelle giornate dell’8 e 9 dicembre 2018.

VISTO il programma della manifestazione che prevede la predisposizione del 
circuito nel Piazzale della Pace e l’allestimento del parco assistenza con 
allineamento delle autovetture nella via Garibaldi (nel tratto antistante il Piazzale 
della Pace) e nelle vie ad esso contermini (Via Asfodelo, Via XXIV Maggio, Via La 
Marmora).

VISTA la Deliberazione di G.C. n°379 del 06/11/2018 avente ad oggetto “1^ 
Challenge Riviera del Corallo a cura del Team Alghero Corse – Concessione 
patrocinio e compartecipazione all’organizzazione dei servizi istituzionali” che 
demanda – tra l’altro – ai Dirigenti dei Servizi deputati la predisposizione degli atti 
gestionali e funzionali all’esecuzione della citata deliberazione.

RITENUTO opportuno procedere, per quanto sopra detto, alla adozione del 
presente provvedimento al fine di rendere disponibili le aree comunali interessate 
dallo svolgimento della manifestazione in argomento e, nel contempo, garantire 
l’accesso ai residenti proprietari e/o titolari di autorimessa e/o posto auto nelle zone 
da interdire alla circolazione veicolare.



RAVVISATA, altresì, la necessità di disciplinare ed integrare la circolazione 
veicolare nelle vie contermini e limitrofe alle zone interessate dall’occupazione 
mediante l’istituzione e/o la modifica di obblighi, divieti e limitazioni in forma 
temporanea e limitata al periodo di svolgimento della manifestazione in argomento.

SENTITO il parere favorevole del Servizio Area Sicurezza e Vigilanza - Polizia 
Locale.

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. Lgs. 30 Aprile 1992, n°285 nonché le successive 
modificazioni ed integrazioni.

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495.

ORDINA

per i motivi tutti espressi in premessa ad integrazione e/o modifica di quanto 
stabilito con le vigenti ordinanze, l’adozione dei seguenti provvedimenti temporanei:

PIAZZALE DELLA PACE

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:

- istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata su tutta 
l’area, fatta eccezione per i veicoli iscritti alla gara, dell’organizzazione e di 
quelli impegnati per la realizzazione del circuito.

VIA XXIV MAGGIO (tratto compreso tra via Garibaldi e via Asfodelo),

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Costa Brava e via XXIV Maggio)

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:

- istituzione del divieto di sosta con rimozione forzata, fatta eccezione per i 
veicoli iscritti alla gara, dell’organizzazione e di quelli impegnati per il 
trasporto e l’installazione delle strutture del cd. “parco assistenza”.

VIA ASFODELO (tratto compreso tra via Costa Brava e via XXIV Maggio)

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:

- istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli fatta eccezione per:



a) i veicoli iscritti alla gara e dell’organizzazione;

b) i veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza;

c) taxi e NCC;

d) i veicoli dei residenti proprietari e/o titolati di autorimessa e/o posto auto 
esclusivamente per il raggiungimento della rimessa.

VIA XXIV MAGGIO (tratto compreso tra via Garibaldi e via Asfodelo)

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018

-  istituzione del divieto di transito per tutti i veicoli fatta eccezione per:

a) i veicoli iscritti alla gara e dell’organizzazione;

b) i veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza;

c) i veicoli dei residenti proprietari e/o titolati di autorimessa e/o posto auto 
esclusivamente per il raggiungimento della rimessa.

La circolazione sarà comunque sospesa nella giornata di domenica 9 
dicembre 2018 durante lo svolgimento della gara e comunque dalle ore 08:00 
alle ore 18:00.

VIA LA MARMORA (tratto compreso tra il civico 6 e l’intersezione con via 
Garibaldi)

VIA GARIBALDI (tratto compreso tra via Eleonora d’Arborea e Via La 
Marmora)

VIA GARIBALDI (tratto compreso tra Via La Marmora e Via XXIV Maggio)

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:

- istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata fatta 
eccezione per i veicoli iscritti alla gara.

VIA XXIV MAGGIO tratto compreso tra via Asfodelo e via Catalogna

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:



- sospensione del doppio senso di circolazione ed istituzione del senso unico 
di marcia con direzione da via Asfodelo a via Catalogna.

VIA COSTA BRAVA

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 18 di domenica 10 dicembre 
2018:

- sospensione del senso unico di circolazione e contestuale istituzione del 
doppio senso di circolazione limitatamente al solo “traffico locale” al fine di 
consentire la circolazione  ai veicoli dei residenti proprietari e/o titolati di 
autorimessa e/o posto auto esclusivamente per il raggiungimento della 
rimessa, veicoli in servizio di polizia, soccorso ed emergenza, taxi e NCC.

VIA LA MARMORA tratto compreso tra il civico 6 e l’intersezione con Via 
Catalogna

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 08 di lunedì 10 dicembre 2018:

- sospensione della circolazione veicolare in ambedue i sensi di marcia 
con esclusione dei veicoli dei residenti proprietari e/o titolati di autorimessa 
e/o posto auto esclusivamente per il raggiungimento della rimessa, veicoli in 
servizio di polizia, soccorso ed emergenza, taxi e NCC.

VIA CAGLIARI intersezione via CATALOGNA

dalle ore 08:00 di sabato 8 dicembre 2018 alle ore 24:00 di domenica 9 dicembre 
2018:

- istituzione del divieto di transito ai veicoli di m.c.p.c. superiore a 3,5 
tonnellate e del divieto di transito agli autobus.

DISPONE

altresì che al termine della manifestazione - a cura degli organizzatori - vengano 
rimossi tutti i segnali, cartelli, transenne e quant'altro sia stato collocato sulle aree 
pubbliche o ad uso pubblico interessate dalla manifestazione, ripristinando il 
preesistente stato dei luoghi. Il Sig. Farris Pier Vittorio, rappresentante del “Team 
Alghero Corse” con sede in Alghero, Regione Fighera 2, assume ogni 



responsabilità derivante dalla manifestazione ed in particolare solleva il Comune di 
Alghero da qualsiasi richiesta di danni a persone, animali e/o cose subiti dai 
partecipanti a qualsiasi titolo, compreso il personale di ausilio incaricato dagli 
organizzatori, dagli spettatori o dagli altri utenti della strada.

Quanto stabilito con la presente ordinanza verrà evidenziato in loco con apposita 
segnaletica stradale.

I veicoli sorpresi nei siti interessati dai divieti potranno essere rimossi coattivamente 
a mezzo carro-attrezzi e trasportati presso la depositeria.

Gli organi di cui all’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285, sono incaricati di 
assicurare il rispetto delle norme previste dalla presente Ordinanza.

Il personale della Polizia Locale impegnato nella manifestazione potrà adottare ed 
attuare ulteriori limitazioni alla circolazione stradale atte a salvaguardare 
l’incolumità pubblica ed il regolare svolgimento della manifestazione.

I contravventori saranno puniti a termine di legge.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, in via giurisdizionale, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Sardegna con sede in Cagliari entro 60 
(sessanta) giorni o, in via  alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, termini questi decorrenti dalla pubblicazione del presente provvedimento 
nelle forme di legge. In relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 
30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione, 
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse all’apposizione della 
segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, secondo la procedura prevista dall’art. 74 del D.P.R. 
16/12/1992 n°495 e ss.mm.ii..

 

Il Dirigente    

CALZIA GUIDO / ArubaPEC S.p.A.    


